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Komisioni I Pavarur PER MEDIA
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Ref: 1305/688/BA/dk

VENDIMI I BORDIT PER ANKESA
né ¢céshtjen e Ankesés nga
Operatori Kabllor D.P.SH. EAGLE (“Pala ankuese”)
[ pérfagésuar nga:

z. Valdet Bruti Drejtor- D.P.SH EAGLE
z. Bajram Morina Avokat i D.P.SH EAGLE
Zyrtari teknik

kundér vendimit té
Komisionit t&€ Pavarur pér Media (“KPM”)

né ankesén 2012/16
(Vendimi i KPM-sé i 28 dhjetor 2012)

Historiku dhe faktet

1. Me vendimin e tij t€ datés 28 dhjetor 2012 (Ref.: 1301/011/KPM/a.s), Komisioni ka
shqiptuar gjobén prej 45.000 € kundér palés ankuese, D.P.SH. Eagle, pér shkelje t&
nenit 2, paragrafi 2.1.3, t& Kushteve dhe Termave té Pérgjithshme té Licencés duke
transmetuar programet pér t€ cilat nuk posedon kontrata valide pér t€ drejtén e autorit.

2. Mg 11 shkurt 2013, brenda afatit ligjor, pala ankuese ka parashtruar ankes¢ kundér
vendimit sanksionues t& Komisionit. N& kété ankes€, Eagle mohohen shkeljet e béra
duke pretenduar se posedon kontratat pér ri-transmetim t& programeve.

3. D.P.SH. Eagle me datén 5 gusht 2088, ka né&nshkruar Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t€ Licencés. M€ marrjen e Licencés Pala Pérgjegjése &shté obliguar g€ té
respektojé t€ gjitha aktet nénligjore t& KPM-s&, pérfshi kétu edhe Rregulloren pér
Distribuimin Kabllor t&€ Programeve Radio Televizive né Kosové CIMC-2007/04.



KPM-ja me datén 3 prill 2012, ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t& vilerésuar
pajtueshmériné me Rregulloren pér Distribuimin Kabllor t& Programeve Radio
Televizive né Kosové CIMC-2007/04, dhe né bazé t€ kétij monitorimi, ka gjetur se
gjaté késaj periudhe Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 2. paragrafi
2.1.3 t& Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licenc&s, pasi g€ ka ri-transmetuar
kanale pa t& drejt& autoriale.

KPM bazuar né& shkeljen e Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés nga ana e
Palés Pérgjegjése, me datén 4 prill 2012, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me t& cilin
nga Pala Pérgjegjése &shté kérkuar t&€ veprojé n& pajtueshméri me Kushtet dhe Termet ¢
Pérgjithshme té Licencés, né t&€ kundértén KPM-ja né bazé té Ligjit t&€ KPM-sé&, do t&
ndérmerr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

KPM-ja edhe pas dérgimit t€ Njoftimit pér Shkelje, sérish me datén 22 tetor 2012, ka
béré monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshmériné me Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t& Licencés, dhe né& bazé t& monitorimit KPM ka gjetur se Pala
Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje t& datés 4 prill 2012, ka vazhduar t&
veproj né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés, duke
ritransmetuar 16 kanale pa t& drejt autoriale: Glob, 21 Plus, Living, TV 2, MTV
Kosova, RTS 2, NTV, TOP Channel, Star, ATV, Fox Turk, S Evropa, Tring History,
Kanal D, Euro Ne&s, Samanyolu TV, duke vazhduar t& veprojé né kundérshtim me
nenin 2 paragrafi 2.1.3, t& Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés.

KPM-ja bazuar né shkeljet e vazhdueshme t& Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t&
Licencés nga ana e Palés Pérgjegjése, me datén 24 tetor 2012 ka kérkuar nga ana e
Palés Pérgjegjése qé brenda afatit prej 5 ditéve t'i sjelle kopjet e kontratave g€
déshmojné se Pala Pérgjegjése ka t& drejté t'i ritransmetojé kanalet e sipérshé€nuara.
Edhe pas kétij afati Pala Pérgjegjése ka déshtuar t’i sjell kopjet e kontratave.

KPM-ja bazuar né& shkeljet e vazhdueshme nga ana e Palés Pérgjegjése me datén 5
néntor 2012, i ka dérguar Vérejtje pér shkelje t€ nenit 2.1.3. t& Kushteve dhe Termeve
té¢ Pérgjithshme t& Licencés, dhe ka kérkuar q¢ Pala Pérgjegjése t€ veprojé né
pajtueshméri t& ploté me obligimet ligjore, né t& kundértén KPM né bazé t€ nenit 30 t&
Ligjit t¢ KPM-s&, do t& ndérmerren masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

KPM-ja edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés
Pérgjegjése, ku me datén 21 néntor 2012 ka gjetur se ky operator edhe pérkundér
Vérejties ka vazhduar t& veprojé n&é kundérshtim me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t& Licencés duke ri-transmetuar 14 kanale pa kontrata p&r ri-transmetim,
duke vepruar né kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3, t& Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme t& Licencés.

Seanca dégjimore

. Né& seancén dégjimore t& mbajtur mé 8 maj 2013, pérfaqésuesit e Eagle pérséritén

argumentet e tyre sikurse edhe pérfaqésuesit ¢ KPM-s¢. Pérfagésuesit e D.P.SH
EAGLE shprehin se KPM-ja merret me menaxhimin e spektrit frekuencor dhe
shérbimeve mediale audio vizuale, € jo mé mbrojtjen e t€ drejtave t& autorit. Po ashtu
pérfaqésuesit e D.P.SH EAGLE kontesetojn shumén e gjobés nduke e cilésuar si t& pa
pérballueshme duke kérkuar késhtu nga Bordi pér Ankesa g€ t&€ ndryshohet Vendimi i
KPM-sé& dhe té merren parasysh rrethanat lehtésuese pér D.P.SH EAGLE, si dhe e
konteston autoritetin e KPM-se né mbrojtjen e té drejtés se autorit né fushén e ri-
transmetimit.



11. Pérfagésuesit e KPM-se argumentuan se lartésia e gjobés ka ardh si rezultat i shkeljeve
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t&€ vazhdueshme nga ana e operatorit kabllor Eagle. Pérfagésuesit ¢ KPM-sé gjithashtu
argumentuan se né bazé t& Ligjit pér té Drejtat e Autorit kompetente pér t’i mbrojtur t&
drejtat e autorit n& fushén e ri-transmetimit éshté ekskluzivisht KPM-ja.

Vendimi dhe arsyet

Bordi pér Ankesa (BA) né seancén e datés 8 maj 2013, konstatoi se nuk Kkishte
kontestim t& fakteve, d.m.th. EAGLE nuk ishte n&€ pajtueshméri me Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t& Licencés pér shkak t& ri-transmetimit t€ 14 kanale pa t&
drejté autoriale.

Né Ankesén e Eagle, kundér vendimit t& Komisionit t& dat€s 28 dhjetor 2012, nr.
2012/16, Ref. 1301/011/KPM/as, i shqyrtuar nga Bordi i Ankesave me datén 8 maj
2013, Bordi konstatoj q& shkelja e Rregullores CIMC-2007/04, dhe shkelja € Kushteve
dhe Termeve t& pérgjithshme t€ Licenc&s t& pohuara nga KPM ishin t& bazuara. Sa i
pérket nivelit t& gjobés, Bordi pas shqyrtimit t& argumenteve nga Eagle dhe KPM,
ndryshon vendimin sanksionues nga 45 mijé euro n€ 35 mijé euro, duke u bazuar né
rrethanat lehtésuese t& shqyrtuara nga ana e Bordit, si ana e ekonomike, zona e
operimit dhe pérpjeka pér t& ardh né pajtueshméri pas vendimit sanksionues duke sjell
disa kontrata si dhe disa rrethana tjera lehtésuese. Bordi konstaton se kjo shumé e
gjobés do t& arrin efektin p&rmirésues t& Eagle q€ né t&€ ardhmen t€ veproj né pajtim
me Rregulloren CIMC-2007/04 dhe Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés

Rishikim procedural

Vendimet e bordit jané pérfundimtare n& pajtim me nenin 44.2 t& Ligjit p&r KPM-n&.

Palét ndaj vendimit t& Bordit pér Ankesa mund t& paragesin kérkes¢ pér shqyrtim
procedural né Gjykaté Supreme t& Kosovés né pajtim me ligjin n& fuqi.

Inicimi i shqyrtimit procedural nuk ndalon zbatimin ¢ vendimit t€ Bordit pér Ankesa
te KPM-sé.
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